nium, coram quo, idem Jhones, reambularet dictam terram, et si

inueniret eam ad nostram collacionem pertinentem, statuet prcdicto

Stephano nemine contradictore existente, contradictores uero si qui

forent, ad nostram presenciam euocarent, quod quidem capitulum

nobis postmodum rescripserunt in hec uerba. (S. die vorhergehende

Urkunde.)

Nos igitur consideratis fidelitatibus et seruitiorum meritis ipsius

St., que nobis in diuersis articulis, et maxime in expeditione nostra,

quam contra dominum Albertum ducem Austrie et Stirie eo tempore

nostrum et regni nostri capitalem inimicum habuimus, exhibuit et

impendit, ubi predictus St. sub civitate Viennensi, contra partem

aduersam, uiriliter dimicans letaliter extitit sauciatus, in recompen-

sacionem tot et tantorum seruiciorum suorum aliqualem copiosam ter-

ram Kerew castri nostri de Zonuk, cum omnibus vtilitatibus et perti-

nenciis suis vniuersis, sub eisdem metis et terminis in quibus per

priores possessores habita extitit et possessa, dedimus, donauimus et

contulimus, predicto Stephano, Gabrieli et Elije fratribus suis, et per

eos suis heredibus heredumque suorum successoribus iure perpetuo

et irreuocabiliter possidendam tenendam et habendam. Vt igitur huius

nostre donacionis series robur optineat perpetue firmitatis, nec pro-

cessu temporum per quemquam possit retractari presentes conces-

simus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per

manus discreti viri magisti i Theodorij Albensis ecclesie prepositi, aule

nostre vicecancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno domini M».CO.

nonagesimo tertio pridie nonas Octobris. Regni autem nostri anno

quarto.
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CXC.

1293, 6. October. Chyves.

Vajvoda Transylvanie, et comes de Zolnok, memorie com-

mendamus significantes universis presentium per tenorem. Quod ad

instantiam, et petitionem hospitum in Desvar existentium hanc gratiam

duximus concedendam benevole, et favore, et quia habito consilio cog-

noYimus, et vidimus et profectum camere domini

regis prout vidimus ex literis Ladislai dei gratia illustris regis Hungarie,

nec Andree dei gratia similiter regis Hungarie, et quarta feria forum

liberum ab omnibus decreto, et judicio nostrorum officialium exemtum

sine tributo possit celebrari volumus, et nostris officia-

libus tam comitibus pro tempore constitutis, quam raercatores et omnes

venientes libere veniant ad ipsum forum conveniant, et secure redeant,

nec aliquis eosdem cum suis rebus convenientes, vel

recedentes de eodem, presummat molestare, seu aliquo modo per-

turbare. Datum in villa Chyves in octavis Sancti Michaelis archangeli.

Anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo tertio.

CXCI.

1293.

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie,

Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque rex. Omnibus Christi fide-

libus presentes literas inspecturis, salutem in salutis largitore. Deus in

alta providentie sue specula sapienter dirigens et suaviter disponens

vniuersa licet nobis regni commiserit gubernacula, tamen in apicibus

regalis culminis eleuati juste humilitatis precio inestimabilem vicem

diuine gracie debemus promereri, id autem efficaciter adimplemus,

si in sanctam matrem ecclesiam munificencie ramos Iongiores exten-

dimus, et ea que ipsi pia deliberacione concessa sunt, inconuulsa

seruamus. Ea propter ad vniuersorum noticiam harum serie volumus

pervenire. Quod cum nos constricti suscepti regiminis aculeis, habito

consilio omnium baronum nostrorum nobiscum assidencium vniuer-

sos Olacos in possessionibus nobilium, vel quorumlibet aliorum resi-

dentes, ac predium nostrum regale Scckes vocatum, ordinassemus

reuocari, reduci et eciam compelli, redire inuitos, si forte nostre in

hac parte non acquiescerent parere jussionj, quia tamen nobis con-

stitit evidenter dominum Ladizlaum quondam serenissimum regem
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Hungarie carissimum fratrem nostrum patruelem, capitulo Albensi9

ecclesie Transsiluane, ob suorum remissionem peccatorum huiusmodi

donationis beneficijs exerevisse, ut in quibusdam terris ipsius capituli

Fylesd, et Enud uocatis, a terris episcopalibus distinctis, et separatis,

sexaginta mansiones Olacorum libere et secure ualeant commorari, ab

omnique exaetione, seu collecta regali scilicet quinquagesima, decima

uel quacunque alia, ijdem Olaciextorres habeantur penitus et immunes,

prout hec omnia in litteris predicti regis Ladizlai exinde confectis, et

etiam nostris confirmantibus tenorem literarum memorati regis, ple-

nissime vidimus contineri. Nos attendentes hanc donacionem a prefato

rege Ladizlao salubriter esse factam, cum ecclesie precibus, magis

quam humano auxilio, nostrum imperium tueatur, et ob hoc predicti

regis Ladizlai uestigijs in hac parte inherere cupientes donacionem

sexaginta mansionum Olacorum, ab eodem predicto capitulo factam,

ratam habemus et acceptam, sub ea immunitate, libertate et plenitu-

dine, que superius sigillatim, et expressius explicatur eamque aucto-

ritate nostri priuilegii confirmamus. Vnde volumus et precipimus.quod

nullus collectorum, scu cxactorum regalis decime seu quinquagesime

ucl collectarum quarumlihet pro tempore constitutorum Olachos ipsius

capituli, in littcris suis superius comprehensis residentesusque nume-

rum prefixum audeat molestare, nec quinquagesimam decimam, seti

exaccionem nliam quamlibet exigere presumat ab iisdem. Vt igitur

hujus nostre ratihibicionis et confirmacionis series, robur optineat

pcrpetue firmitatis, nec processu temporum in irritum possit reuocari

presentes concessimus littcras duplicis sigilli nostri munimine robo-

ratas. Datum per manus discreti viri magistri Theodori, Albensis

ecclesie prepositi aule uostre vicecancellarii dilecti et fidelis nostri.

Anno domini M°.CC°. nonagesimo tertio, septimo Idus Nouembris,

regni autem nostri anno quarto. Nos eciam Johannes dei gracia,

archiepiscopus Colocensis, aule domini regis Andree cancellarii, et

Petrus Transsiluanus, ac Thomas Boznensis, per eandem episcopi.

Item frater Gerhardus prior et conuentus fratrum predicatorum de

Alba Transsiluana, item frater Andreas prior, totusque conuentus

ordinis fratrum heremitarum sancti Augustini de eadem, quum ori-

ginalc presencium scriptorum fratribus memorati capituli ecclesie

Transsiluane, de loco, ad locum, propter uiaruin discrimina, secum

deferre tutum esse non videbatur, ad peticionem et instanciam pre-

notati capituli presentibus ipsarum priuilegialium literarum, dicti
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domini Andree regis, eidem capitalo donataretur, coram nobis de

uerbo, ad uerbum, cum summa diligencia transscriptis ut eisdem plena

fides ubique locorum adibeatur, sigilla nostra duximus apponenda.

CXCII.

1293.

Andreas Dei gratia Hungarie, Dalmacie, Croatie, Rame, Ser?ie,

Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque rex. Omnibus Christi fide-

Iibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium salvatore.

Ad uniyersorum notitiam harum serie volumus pervenire. Quod comes

Petrus filius Henneng de Dala exhibuit nobis quoddam privilegium

Albensis ecclesie Transilvane super emtione quarundam terrarum

Mohy, et Sarustelek vocatarum, petens a nobis cum instantia, ut ipsum

privilegium ratum habere, et nostro dignaremur privilegio confirmare,

cuiusquidemprivilegii tenor talis est. (S. Urk. v. J. 1289, Nr. CLIX.)

Nos igitur predictum privilegium Albensis ecclesie Transilvane

non cancellatum, non abrasum non viciatum, nec in aliqua sui parte

diminutum,de verbo ad verbum presentibus inscriptum ratum habentes,

et acceptum auctoritate nostri privilegii duximus confirmandum. Ut

igitur hujus nostre confirmationis series perpetuam habeat firmitatem,

presentes concessimus literas dupplicis sigilli nostri appensione con-

signatas. Datum per manus discreti viri inagistri Theodori Albensis

ecclesie prepositi, aule nostre vicecancellarii dilecti et fidelis nostri.

Anno domini millesimo CC nonagesimo tertio.

CXCIII.

1294.

Capitulum ecclesie beate Michaelis archangeli Transsilvanie uni-

versis Christi fidelibus tam presentibus, quam futuris, presens

scriptum inspecturis salutem in omnium salvatore. Universorum noti-

tie harum serie declaramus. Quod Johannes filius Iwanka de Eos *)

pro se et pro Gregorio fratre suo personaliter adstante, ac consen-

sum exhibente quandam terram hereditariam,ut eodem referente per-

petuam, Pelhelaka 2
) uocatam in comitatu de Kulus existentem, cum

omnibus utilitatihus suis, et pertinentiis sub eius antiquis metis, signis,

seu terminis, quibus eam habuerunt, et possiderunt, tam ex parte sua

quam ex parte dicti fratris sui, ob remedium anime bone memorie

») Evvos. Fejer VII. 2. 178. lu Urk. von 1296: Iwanka de Paiathka.

2
) Pele im klausenb. Comit.
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domine Aelysabeth sororis eorundem, monialis ecclesie S. spiritus 1

)

de Alba dedit, donavit, et irrevocabiliter contulit memorate ecclesie S.

spiritus et per ipsam monialibus in eadem pro ipsa existentibus jure

perpetuo possidendam, et habendam. In quorum rei testimonium, per-

petuamque firmitatem, ad petitionem, et instantiam predicti Joannis

presentes concessimus literas munimine roboratas. Datum magistro

Mychaele preposito, Gregorio cantore, Paulo custode, Petro archi-

diacono de CIus, decano ecclesie nostre existentibus. A. D. M. CC.

nonagesimo quarto.

CXCIV.

1294.

Capitulum ecclesie beati Michaelis archangeli Transsiluane, vni-

uersis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, presens scrip-

tum inspecturis salutem in omnium saluatore. Vniuersorum noticie

harum serie declaramus, quod magister Chelleus filius Chelleus de

Turuzkov, personaliter coram nobis comparcndo, totalem medietatem,

cuiusdam hereditarie terre sue, ut idem dixit, Gerebenes uocate, in

comitatu de Thorda existentis, cum omnibus vtilitatibus suis, et per-

tinenciis, sub eisdem antiquis metis, signis, seu terminis, quibus earo

habuit, et possedit, dedit, donauit, et irreuocabiliter contulit cognatis

eius. Stephano scilicet, et Andree filiis Helemban, gcnitis ex domina

sorore, predicti Chelleus, sui, et per eos, corundem succes-

soribus iure perpetuo possidendam et habendam. In cuius rei testi-

monium, perpetuamque firmitatem, ad peticionem et instanciam pre-

dictorum presentes concessimus litteras munimine nostri sigilli robo-

ratas. Datum magistro Michaele preposito, Gregorio cantore, Paulo

custode, Petro custode, Petro archidiacono de CIus, decano ecclesie

nostre existentibus. Anno domini M°. CC°. nonagesimo quarto.

cxcv.
1295, 6. April. Weissenburg.

Nos Petrus miseratione divina episcopus Transsylvanus signi-

ficamus quibus expedit universis presentium per tenorem. Quod populis

nostris de villa Sard hanc contulerimus libertatem, ut in festo bcati

Martini omnes communiter singulis annis tredecim marcas terrestres

argenti pro terragio solvere teneantur. Item quicunque ex ipsis hospi-

tibus nostris in ipsa villa Sard certa aliqua edificia, vel vineas, aut

*) Sancti Stephani. Fejer I. c.
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alia quecunque opera fecerit, libere possit vendere, vel donare in vita,

vel in morte cuicunque voluerint, aut etiam recedentes, et sicut libere

venerunt, sic libere recedant quocunque voluerint, justo terragio

villico eorum pro tempore constituto persoluto. Hanc etiam gratiam

eis duximus faciendam, ut quicunque ex ipsis sine herede decederent,

omnia bona sua cuicunque voluerint, in morte sua libere possint

relinquere, legare, seu donare, uno bove tenne (sic) nobis donato.

Ceterum pro decensu nostro semel in anno unum bovem pascualem,

et unum porcum, ac unam tunellam vini de tota villa, de singulis etiam

mansionibus unam gallinam, unum cubulum avene, et duos panes dare

debent. Item minutas causas inter ipsos exortas villicus ipsorum judi-

cabit, majores autem causas, sicut super efTusione sangvinis, morte,

furto, et similibus comes eorum cum villico judicabit. Quorum quidem

judiciorum due partes cedent comiti, tertia parte villico remanente

eorundem. Super vulneribus autem inferendis, et illatis, secundum

vulneris illati quantitatem, utrum scilicet major, vel minor debeat

reputari lesio, et per quem scilicet judicem, vel villicum de hujus-

modi lesione decernatur, modum, et consvetudinem Cybiniensem

eisdem volumus facere observari. Ad hec indulsimus eisdem, ut si

judex ipsorum pro tempore constitutus, in exbigendis judiciis, seu

aliis gravaminibus inferendis se redderet pertinacem, et severum, in

quo, et in quibus libertas ipsorum populorum nostrorum infringi

videretur, absque judicii gravamine, seu cujusvis timore pene non

obstante possunt iidem populi nostri judicem suum, donec super ipso

negotio nos consulant, prohibere. In cujus rei testimonium, et per-

petuam iirmitatem presentes concessimus literas sigilli nostri muni-

mine roboratas. Datum Albe quarto die resurrectionis domini. Anno

domini M°. CC°. nonagesimo quinto.

CXCVI.

1295, 25. Juli.

Nos magister Myle preceptor domus Cruciferorum de Thurda

significamus memorie commendantes quibus expedit universis. Quod

Gyvla filius comitis Rodolfi de sancto Paulo *) de genere Borsa partem

seu medietatem terre Sassag*) quam cum Thoma et Nycolao filiis

Petri possidebat, et patres eorum tamquam exempto, a comite Gyurk

*) Szentpa'1 ira koloscher Comit.

*) Szucsak im koloscher Comit.
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filio Georgii vajuade similiter de genere Borsa, de juxta Almas paci-

fice possederunt, cujus terre medietatem prirao portionem videlicet

ipsos contingentem, predicti Thomas et Nycolaus, venerabili patri

Petro dei gracia episcopo Transsiluano et per eum ecclesie sue, pro

certa quantitate pecunie vendiderunt, volentibus ipsis Thoroa, et

Nyeolao cognatis suis, annuente et Stephano comite filio Gyurk, a

cujus patre terra eandem in empcionem provenerat, nec non et

magistro Elija filio Mukula, ac aliis cometaneis, et vicinis consencien-

tibus, uendidit coram nobis, ipsi venerabili patri, et per eum ecclesie

sue, pro duodecim marcis plenarie receptis ab eodem terramque ean-

dem sub eisdem metis et terminis, quibus predecessores ipsius nos-

cuntur possedisse, coram cometaneis superius nominatis, nobis eciam

presentibus, qui ad instanciam parcium ad faciem predicte terre

accedentes, assignacioni possessionis, interfuimus sepefate, assignavit

ipsi venerabili patri, quem in possessionem pacificam introducendo,

perpetuum ei dominium dedit et concessit, abdicando a se omne ius,

quod habebat in possessione prelibata. Qui quidem Gyvla promisit et

assumpsit quod si ullo unquam tempore, ipsa terra per eum alienata,

et uendita, per quempiam in questionem deducta fuerit, ipsum vene-

rabilem patrem, vel ejus successores propriis laboribus suis et expensis,

tenebitur expedire, et in pacifica possessione reseruare. Et ut huius-

modi vendicio, et empcio robur optineat perpetue firmitatis, nec per

aliquam partem hujusmodi contractus resciudi valeat, partibus peten-

tibus litteras nostras concessimus, sygillo nostro munitas. Daluro in

festo beati Jacobi apostoli. Anno domini M°CC° nonagesimo quinto.

CXCVII.

1295, 24. August.

Nos capitulum Albensis ecclesie b. Michaelis archangeli Tran-

sylvanensis. Significamus universis, quibus expedit, presentium per

tenorem. Quod cum magister Vinianus, comes camere domini regis,

et de Beztercze per dominum regem procurator possessionis Zekes *)

institutus ad reambulandum terram Zekes, prout moris est atque

juris, cum homine domini regis et nostro accessisset, et quandam

particulam terre Godym vocate, que vulgariter Bingylkirch 8
) nomi-

natur ad ipsam possessionem Zekes spectare constanter assereret.

*) Zekesch iro unteralb. Comit.

») Ringelkirchen im unteralb. Comit.
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Qoia tamen comes Alardus, juvenis filius Gyaan, de Vizakna dominus

possessionis supradicte Godym videlicet, qui titulo emtionis possedit

usque modo, quemadmodum sua super hoc exhibita probant muni-

menta eidem circa metas particule terre prelibate contradixit. Sed

quum non obstante contradictione hujusmodi, ipse magister Vini-

anus super ipsa eum possessione pacifice remanere non sinebat,

tandem tale remedium probis viris intervenientibus est inventum, ut

idera Alardus domino regi, et suis adherentibus, precipue ipsi magi-

stro Viniano omne fidelitatis obsequium repromittat, quo facto magister

Vinianus sepedictus confessus est coram nobis ab inquietatione

Alardi sepefati omnino cessare et eum in pacifica possessione ipsius

terre Godym reservare sub eisdem metis, et terminis, quibus ipse, et

predecessores sui noscuntur possedisse tamdiu, donec fines promis-

sionum suarum coram nobis factarum non excedet. In cujus rei

memoriam et facte ordinationis firmitatem, ad instantiam partium

nostras concessimus literas, sigillo nostro consignatas. Datum in festo

b. Bartholomey anno domini millesimo ducentesimo nonagesimoquinto.

CXCVIII.

1295.

Ita nos orrendi criminis atrocitas plebesanorum de inferiori

Waldorf adstring i t, ut parricidialibus exemplis detestemur eosdem et

ecclesiam eorundem utcumque destitutam, iudicaremus desolacioni

derelinquendam. Scilicet nos Petrus miseracione diuina episcopus

Transsilvanus eorum sacrilegam consvetudinem declinantes, religioni

ecclesiastice duximus consulendum, vt priuatis ipsis, qui ferro necare

didicerunt pastores et ministros, eo quod duos successive inter-

fecerunt sacerdotes, curatores scilicet suarum animarum et vnum

clericum, jure presentandi, quam ex consvetudine terre retinebant, ab

extrinsecus positis sacerdotibus, videlicet a capellano magistri hospi-

talis de Byztrice, cui hospitali ecclesiam eandem cum omnibus juribus

suis, salvis tamen hiis que nobis ab eadem ecclesia debentur, presen-

tibus subicimus, et subiectam esse ostendimus gubernetur, vt tanti

furoris materia subtrahatur, si persona, in quam possit hec acerbitas

perpetrari, consistens ibidem defuerit, vel deficiat et in quem, uel in

quos ulterius deseviant, nou habebunt. Egeat itaque proprii sacerdotis

subsidijs, sed non deficiat aliunde prestolandis. Propter quod tu filii

magister hospitalis predicte, ecclesie in hoc statu posite ministerium
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officij in ipsa plebc tibi creditum cum summo religionis affectu dispen-

ses, ut tamquam fidelis dominicorum talentorum dispensator, multi-

plicato talento audire mercaris, intra in gaudium domini tui. In cujus

rei testimonium, et perpetuam firmitatem presentes concessimus literas

sigillo nostro consignatas. Datum anno domini M°.CC°. nonagesimo

quinto.

CXCIX.

1295.

Capitulum ecclesie beati Mychaelis archangeli Transsiluane,

omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in

omnium saluatore. Vt gestis hominum rite racionabiliterque ordinatis,

effrenata cupiditas, sui prodiga, pacis emula, calumpniosis suis cona-

tibus, et consuetis in futurum minime queat nouercari, sev nocere, ipsa

ad cautelam, patrocinio litterarum consueuerunt roborari. Proinde

ad vniuersorum noticiam tam presenciuro quam futurorum harum serie

volumus peruenire. Quod nobilis vir magister Nicolaus, filius Mykud

bani, ad nostram accedens presenciam, quandam terram suam Mokou-

telukey vocatam iuxta Morus in comitatu Albensi, prope Bagach exis-

tentem, cum omnibus vtilitatibus suis, et pertinencijs iuxta veteres

metas et autiquas, quibus ipsa terra per priores suos possessores exti-

tit ab antiquo limitata, pacifice, et possessa, cum vna silua Sumus

uocata, et cum medietate alterius silue sue, in alia terra sua Hasag

nuncupate, vendidit magistro Clementi concanonico nostro, et per eum

suis cognatis, quibus idem ordinabit pro triginta marcis fini argenti,

plenarie similiter coram nobis habitis, persolutis et receptis, per

magistrum Nicolaum prenotatum, iure perpetuo et irrevocabiliter pos-

sidendam, et habendam. Obligans se idem magister Nicolaus, vt

dictum magistrum Clementem et suos cognatos in pacifica possessione